Российская Федерация

ГЛАВА ЗЕЛЕНОБОРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

МИХАЙЛОВСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.12.2020
                                                                                                № 89

с.Зеленый Бор
Об утверждении анализа финансовых, экономических, социальных
и иных показателей развития малого и среднего  предпринимательства на территории Зеленоборского сельсовета по итогам 2020 года.
Руководствуясь Федеральным законом от 24.07.2007 № 209- ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Зеленоборского  сельсовета:

постановляю:

1. Утвердить анализ финансовых ,экономических, социальных
и иных показателей развития малого и среднего  предпринимательства на территории Зеленоборского сельсовета по итогам 2020 года  согласно Приложение 1 к настоящему распоряжению.
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Зеленоборского сельсовета  http://www.zeleniybor.mihraion.ru
3.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального  обнародования.
4. Контроль  исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Л.А.Демина
Утвержден
постановлением главы
Зеленоборского  сельсовета

от 29.12.2020 № 89
Анализ финансовых, экономических, социальных
и иных показателей развития малого и среднего  предпринимательства на территории Зеленоборского сельсовета  по итогам 2020 года.
Анализ о состоянии, проблем и перспектив развития малого и среднего предпринимательства  на территории Зеленоборского сельсовета Михайловского района Амурской области по итогам 2020 года  подготовлен на основании статьи 11 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

Структура малых предприятий по видам экономической деятельности в течение ряда лет остается практически неизменной. Сфера торговли в связи с достаточно высокой оборачиваемостью капитала является наиболее предпочтительной для малого бизнеса. В целом на территории Зеленоборского сельсовета прослеживается положительная динамика развития субъектов малого и среднего предпринимательства.
По состоянию на 01.01.2020 малый бизнес Зеленоборского сельсовета включал в себя:
·  предприятия  МСП –  всего -6
· из них заняты выращиванием зерновых культур и сои- 4  :
 СПК (колхоз)«Партизан»,  КФХ «АгеенкоЕ.А.» КФХ «Калмыкова Н.Г.», КФХ «Алефанов А.А.»,
· индивидуальные предприниматели – 2
· из них:

·  торговля – 2 ( ИП «Агеенко Е.А..», ИП «Сокарева Т.Н.»)
·  В рамках муниципальной программы «Развитие  и поддержка  субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Зеленоборского сельского поселения  на 2019 - 2021 годы»  проведены следующие мероприятия :
    - информационное обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства  путем размещения информации о развитии и государственной поддержке малого и среднего предпринимательства  на официальном сайте Зеленоборского сельсовета;

      - консультирование субъектов малого и среднего предпринимательства    по вопросу получения государственной поддержки малого бизнеса в  Амурской области и её видах;

      - создание и ведение Реестра муниципального имущества для сдачи в аренду среднему и мелкому предпринимательству;
      - содействие участию субъектов  малого и среднего предпринимательства  в районных, областных и других выставках и ярмарках.
      Обращений предпринимателей в администрацию сельсовета за 2020 год не зарегистрировано.
      При администрации Зеленоборского сельсовета создан Координационный Совет по развитию малого и среднего предпринимательства,  утверждено Положение  о муниципально-частном партнерстве  в Зеленоборском сельсовете.

Основные проблемы, перспективы развития малого и среднего предпринимательства в сельсовете, предложения по развитию субъектов малого и среднего предпринимательства на территории сельсовета
На развитие предпринимательства сельсовета серьезное влияние оказывают существующая экономическая ситуация и связанные с ней проблемы, а именно:

- низкая доступность кредитных ресурсов при недостаточности собственного стартового капитала, слабый уровень знаний для успешного начала предпринимательской деятельности;

- высокая стоимость заемных средств, привлекаемых субъектами малого и среднего предпринимательства для осуществления хозяйственной деятельности;

- низкая доля предприятий производственной сферы,  преобладание сферы торговли и услуг;

- дефицит квалифицированных кадров, недостаточный уровень профессиональной подготовки;

- в связи с дефицитностью местного бюджета отсутствие реального финансирования муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства;

- низкая предпринимательская активность молодежи.
      Перспективы развития:
-реализация муниципальной программы  «Развитие  и поддержка  субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Зеленоборского сельского поселения  на 2019 - 2021 годы»